ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGUYỄN NGHIÊM

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT  Xã Nguyễn Nghiêm,  ngày     tháng    năm 2025
V/v phối hợp giải quyết các tồn

tại liên quan đến dự án thành

phần Quảng Ngãi – Hoài Nhơn,

đoạn qua Xã Nguyễn Nghiêm

  Kính gửi:

- Ban Quản lý dự án 2 – Bộ Xây dựng;

- Công ty Cổ phần Tập đoàn Đèo Cả.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

5791/UBND-CNXD ngày 15/12/2025 về việc giải quyết các tồn tại liên quan

đến dư án thành phần Quảng Ngãi – Hoài Nhơn, UBND Xã Nguyễn Nghiêm đề

nghị các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Ban Quản lý dự án 2 – Bộ Xây dựng; Công ty Cổ phần Tập đoàn Đèo

Cả theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo các chủ thể liên quan khẩn trương hoàn

thiện, phê duyệt phương án bồi thường nhà cửa và chi trả cho Nhân dân bị rung,

nứt, hư hỏng do thi công dự án gây ra, thời gian chậm nhất trong ngày

17/12/2025. Quá thời gian trên mà chậm chi trả dẫn đến người dân tái lấn chiếm,

cản trở thì các đơn vị tự chịu trách nhiệm.

2. Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể chính trị tăng cường công tác tuyên

truyền, vẫn động hội viên, người dân trong việc chấp thuận chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong việc thực hiện Dự án

trọng điểm Quốc gia, không được tự ý cản trở công trình đã được bàn giao cho

Chủ đầu tư, đơn vị thi công để thực hiện dự án.

3. Giao Công an xã tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các

trường hợp lôi kéo, kích động (nếu có) và đối với các trường hợp tự ý cản trở

công trình đã được bàn giao cho Chủ đầu tư, đơn vị thi công để thực hiện dự án.

4. Giao phòng Kinh tế tiếp tục rà soát tham mưu hỗ trợ thi công đối với

các trường hợp đã được bồi thường, giải thích, vận động … mà vẫn không chấp

hành, tiếp tục cản trở thi công công trình đã được bàn giao cho Chủ đầu tư, đơn

vị thi công để thực hiện dự án.

5. Đề nghị các Trưởng thôn có dự án đi qua tăng cường tuyên truyền, giải

thích, vận động nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong việc thực hiện Dự án trọng điểm

Quốc gia; trong thời gian các cơ quan chức năng đang phối hợp giải quyết các

quyền lợi chính đáng theo quy định thì không được tự ý cản trở công trình đã

được bàn giao cho Chủ đầu tư, đơn vị thi công để thực hiện dự án. Các hành vi

vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định.

2

Đề nghị Ban Quản lý dự án 2 - Bộ Xây dựng và các cơ quan, đơn vị liên

quan quan tâm, khẩn trương triển khai thực hiện. Việc chậm trễ các đơn vị dẫn

đến bức xúc người dân cản trở thi công, UBND Xã Nguyễn Nghiêm không chịu

trách nhiệm./.
-

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Xây dựng;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- BQLDA ĐTXD các CTGT tỉnh;

 - TT Đảng ủy, HĐND xã (báo cáo);

- MT TQVN và các hồi đoàn thể xã (phối hợp);

- CT, các PCT UBND xã;

- Công an xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Các thôn: Hiệp An, Gia An, Hùng Nghĩa, Tân

Phong, Vĩnh Xuân; Nhơn Bích, Phước Lợi;

- VP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Thao

		2025-12-16T07:43:00+0700

		2025-12-16T07:47:01+0700

		2025-12-16T07:47:01+0700

		2025-12-16T07:47:01+0700

		2025-12-16T07:47:01+0700